7. – RECURSOS DISPONÍVEIS: 

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratação Anual do 

Município, o orçamento municipal para o ano de 2026, conforme estabelecido pela 

Lei Orçamentária Nº 3.433 de 08 de dezembro de 2025, é de R$ 121.366.500,00 

(cento e vinte e um milhões, trezentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais). 

Destes, R$ 42.813.000,00 possui recursos direcionados para a Secretaria de 

Educação e Cultura, estando assim alinhado com o planejamento desta 

administração, trata-se de despesa prevista e adequada à LOA, onerará a seguinte 

dotação orçamentária:

[...]

Linha 89 – Estreito / Balsámo – Tarde 

• Quilometragem diária estimada: 61,92 km 

• Dias de execução anual: 230 dias 

• Valor unitário: R$ 6,96/km 

• Cálculo: 61,92 × 230 × 6,96 = R$ 99.121,54 

Valor Global Estimado 

Somando todas as linhas: 

R$ 1.880.782,66 (Um milhão, oitocentos e oitenta mil, setecentos e oitenta e dois reais 

e sessenta e seis centavos). 

Considerações 

• A estimativa de até 230 dias anuais contempla a natureza contínua do serviço 

de transporte escolar, incluindo não apenas os dias letivos obrigatórios, mas 

também atividades extracurriculares e projetos educacionais que demandam

[...]

mesmo tempo, flexibilidade para adequar o pagamento à execução real do 

serviço, evitando tanto a superestimação quanto a subestimação dos custos. 

12.  – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor global dos serviços objeto deste Estudo Técnico Preliminar 

corresponde a aproximadamente R$ 1.880.782,66 (Um milhão, oitocentos e oitenta 

mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos). 

Ressalta-se que os preços unitários utilizados para este cálculo foram obtidos por 

meio de pesquisa de mercado, contemplando: 

• Banco de Preços Públicos, com base em contratações semelhantes 

realizadas por outros municípios;